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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je navrhnout plně automatické zařízení pro přípravu sypaného

čaje. V teoretické části práce se nachází krátké nastínění historie vzniku čaje a současné

druhy sypaných čajů. Další částí je také historie samotných automatů na čaj a v neposlední

řade se lze dočíst o dnešních, již existujících automatech na přípravu sypaného čaje a jejich

principu fungování a rozdílech mezi jednotlivými druhy. Velkou kapitolou v teoretické části

bakalářské práce je také teorie jednotlivých součástek nutných pro použití v praktické části.

Praktická část se zabývá převážně celkovým návrhem vlastního automatu na přípravu sypa-

ného čaje. Nejprve tedy samotnou konstrukcí, následně výběrem a implementováním sou-

částek do konstrukce. V poslední části se zabývá práce samotnou implementací programu

řídící jednotky a displeje. Obsahem závěrečné části práce je provedení celkových testů zkon-

struovaného zařízení.

Klíčová slova: příprava čaje, čaj, automat na čaj, čajovar, Arduino, SolidWorks, 3D tisk

ABSTRACT

The aim of this bachelor´s thesis is to design a fully automatic device for the preparation of

loose tea. The theoretical part of the thesis contains a brief outline of the history of tea and

the current types of loose teas. Another part is the history of the tea machines themselves,

and last but not least, you can read about today's already existing machines for the prepara-

tion of loose tea and their principle of operation and differences between them. A large cha-

pter in the theoretical part of the bachelor's thesis is also the theory of individual components

necessary for use in the practical part. The practical part deals mainly with the overall design

of its own machine for preparing loose tea. Thus, first by the design itself, then by selecting

and implementing components into the structure. The last part deals with the work of the

implementation of the control unit and display program. The content of the final part of the

work is the implementation of overall tests of the designed equipment.

Keywords: tea preparation, tea, tea machine, tea maker, Arduino, SolidWorks, 3D printing
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ÚVOD

Čaj a jeho konzumace sahá až do hluboké historie, kdy byl nejčastěji využívám při různých

obřadech, modlitbách, jako lék, … Svoje místo si našel také v dnešním moderním světě, kdy

jeho popularita je celosvětová a není snad místa, kde by jej neznali. Existuje velká variabilita

druhů čaje, ale také nemalé množství způsobu jeho přípravy. I ze stejného druhu čaje se

dosáhne pomocí rozdílné úpravy naprosto jiných, pro čaj specifických chutí.

V dnešní „uspěchané“ době se snažíme o co největší úsporu času, což jde ruku v ruce se

zajištěním co největšího komfortu žití, kdy banální činnosti necháváme napospas moderním

technologiím. Pořizujeme si tedy do domácností různé zařízení, které nám s danou prací po-

mohou, či ještě lépe udělají práci kompletně za nás. Mezi takové zařízení můžeme zařadit

nejrůznější robotické vysavače, kuchyňské roboty, sekačky na trávu, … Proto se v bakalář-

ské práci zabývám přípravou sypaného čaje za pomocí zařízení, které dokáže čaj připravit

bez větší námahy, řekněme tedy automaticky.

Pro splnění všech cílů práce – navrhnout a sestavit takové zařízení, které bude schopno samo

připravit sypaný čaj, je v první řadě nutná rešerše trhu. Konkrétně jako jeden z hlavních bodů

je tedy nutné zjistit, co současné společnosti zabývající se stejnou problematikou na trhu

nabízí a jaké zařízení konstruují. Nemalou součástí je také výběr samotných součástek (řídící

jednotky, akčních členů, periferií, …), které funkce takovéhoto stroje dokážou dohromady

poskytnout. Proto pro jejich správný výběr je v teoretické části práce nutné rozboru jednot-

livých součástek, aby bylo docíleno dostatečného porozumění každé z nich => správného

výběru. Neopominutelným bodem je také návrh konstrukce, kde již vybrané součástky „pů-

sobí“. Nutností čili dalším bodem práce je také napsání programu pro řídící jednotku, která

bude požadované chování celého systému poskytovat. Po kompletaci celého návrhu systému

s následným osazením a „oživením“ konstrukce příslušnými součástky je nutné provedení

nejrůznějších testů a ověření, co tedy finální verze sestrojeného automatu opravdu nabízí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ČAJ

Bakalářská práce se týká nejen konstrukce automatu na sypaný čaj, ale velkou roli tam hraje

sám o sobě sypaný čaj s jeho pevně danou přípravou. Proto tedy čaj, jako „základní suro-

vinu“ celkového výtvoru bych v krátkosti rozebral. I z nutnosti toho, že automat pracuje

s jednotlivými druhy čajů, které mění parametry přípravy a v neposlední řadě i to finální

chování samotného automatu. Rozdílné použití různých druhů čajů ovlivňuje věci jako je

doba louhování čaje, teplota ohřevu vody, …

Pořadí Země Spotřeba Pořadí Země Spotřeba Pořadí Země Spotřeba

1. Turecko 3,16 kg 10. Polsko 1,00 kg 19. Ukrajina 0,58 kg

2. Irsko 2,19 kg 11. Japonsko 0,97 kg 20. Čína 0,57 kg

3. Irán 1,99 kg 12. Saudská Arábie 0,90 kg 21. Kanada 0,51 kg

4. Británie 1,50 kg 13. Jižní Afrika 0,81 kg 22. Malajsie 0,48 kg

5. Rusko 1,38 kg 14. Holandsko 0,78 kg 23. Indonésie 0,46 kg

6. Maroko 1,22 kg 15. Austrálie 0,75 kg 24. Švýcarko 0,44 kg

7. Nový Zéland 1,19 kg 16. Spojené arabské emiráty 0,72 kg 25. Česká republika 0,42 kg

8. Chile 1,19 kg 17. Německo 0,69 kg 26. Singapur 0,37 kg

9. Egypt 1,01 kg 18. Hongkong 0,65 kg 27. Slovensko 0,36 kg

Tabulka 1: Roční spotřeba čaje jednotlivých zemí na člověka od největší po nejmenší spo-

třebu z roku 2016 [13]

1.1 Legendy o čaji a jeho ranná historie

Jako počátek objevení čaje se traduje několik historických legend. Jedna z nich například

zasahuje až do doby 2737 před naším letopočtem. Jiné legendy pojednávají o době 600 před

naším letopočtem, další o 519 př. n. l. Jediné, co je na základě historického bádání jisté je,

že se jedná o objev původu čínského. Nejdiskutovanější legenda je právě z data 2737 př.n.l.,

kdy se podle všeho čínský císař Šang-nung, přezdívaný Božský vladař na své cestě lesní

krajinou usadil u ohně, kde následně meditoval. Voda z hrnce, která se vařila nad ohněm a

zavanutí větru způsobilo onen pověstný zrod čaje. Vítr zavanul lístky z nedalekého keře

přímo do hrnce s vařící vodou a vzniklá vůně již dokonala své. Císař se nápoje s lahodnou

vůní napil a ihned si vzniklou tekutinu podle všeho zamiloval. Vše poté měl zdokumentovat

ve své knize Pen Cchao (v překladu: Lékařská kniha), kde čaj popsal jako hořkou, lahodnou
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bylinu. Kniha se do dnešní doby nedochovala, ale její obsah je přepsaný za dynastie Chan o

zhruba 3000 let později.

Doba, kdy byl čaj zdokumentovaný již s jistotou pravdy pojednává o roku 350 našeho leto-

počtu. Důkaz je uveden v čínském slovníku, kde se jistý badatel a básník Kuo-Po´ zmiňuje

pod názvem o čaji. Uvedl také samotnou přípravu čaje z lístku vařením. Čaj byl až do konce

4. století záležitostí čínského dvora. Poté začala jeho distribuce a rozšíření mezi obyčejný

lid s následným zakládáním čajoven.

Písemně se datuje, že se svět o čaji dozvěděl roku 851, kdy byl popsán v knize arabského

cestovatele a kupce Sulejmana. Čaj v Evropě, na základě tištěné zprávy, která se dochovala,

je datován k roku 1559, kdy jistý benátský spisovatel Giovanni Battista Ramusio uvedl popis

čaje ve své knize Cesty a putování. [1] [2] [10]

1.2 Časová osa nejdůležitějších událostí vzniku čaje

Diagram 1: Časová osa ukazující nejdůležitější události dějin vzniku čaje [1] [10]

1.3 Základní druhy sypaných čajů

Čaj, nápoj s obsahem kofeinu a zdraví prospěšnými látkami (antioxidanty, …) se dnes kon-

zumuje pro svou zdravost, chuť i jako rituál. Můžeme říct, že veškeré druhy pochází z jedné

rostliny, konkrétně čajovníku – Camellia sinensis a jeho následných odrůd. Finální produkt


[…]


losti a počáteční rychlosti opravdu vychytat, aby dokázali pomocí ozubených hřebenů vy-

táhnout co největší zátěž. Problém může stále vznikat u sítka, kde zátěž je proměnlivá a při

nadměrné hmotnosti to krokový motor takovéhoto rozměru nezvládne. Současně použité

sítko + max 50 g čaje by měl motor po proběhlém vylaďování a testování zvládnout. Nevý-

hodou také je, že motory jedou relativně pomalu – kvůli tomu, aby zátěž zvládly.

Další známý problém vznikl při použití ovladače L298N pro krokový motor Nema 17. Jeli-

kož ovladač nemá žádné omezení proudu, tak při situaci, kdy motor stojí a nehýbe se, tak

stále do něj teče velké množství energie => dojde k zahřátí samotného ovladače natolik,

že ovladač sám vypne motor a tím jej vyřadí úplně z provozu (bylo naměřeno zahřátí

až na 80 °C). Takže čajovar nebyl nikdy schopen přípravu čaje dokončit, jelikož jeden

z motorů se přehřál (konkrétně tedy jeho ovladač) a nebylo možné pokračovat. Pro-

blém byl vyřešen použitím mnohem modernějšího a lepšího ovladače – TB6600

(TB67S109AFTG), který již mimo dalších mnoho výhod disponuje i omezením

proudu a dokonce nastavením jeho maxima pomocí fyzických přepínačů (motor se

stále zahřívá na vysokou teplotu, ale ovladač který jej omezuje tento vliv mnohoná-

sobně zlepšil). Nevýhodou TB6600 je velikost, která způsobila nutnost umístění

mimo konstrukci čajovaru.

Posledním známým limitem je omezená velikost hrnku pro přípravu čaje, kdy z hle-

diska konstrukce čajovaru a použité topné spirály je nutné dodržet pevné parametry.

Čajovar je schopen obsloužit hrnek o výšce od 11,5 cm do 14,5 cm (vždy po mírné

úpravě programu – zatím je seřízen vždy pro jednu konkrétní výšku).

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 90

11 MOŽNOSTI ROZŠÍŘENÍ V BUDOUCNU

➢ Silnější krokové motory pro ozubené hřebeny

➢ SSR relé místo mechanického

➢ Nový ovladač pro NEMU 17, který se již vleze do konstrukce a bude mít omezení

při stání motoru

➢ Kryt vrchní částí čajovaru

➢ Použití modulu pro komunikaci přes WiFi, Bluetooth, … s ovládáním, sledováním

informací čajovaru přes aplikaci v telefonu, případně přes internet.

➢ Statistiky výroby čajovaru

➢ Opatření čajovaru koncovými spínači

➢ Homing režim

➢ Zlepšení „efektivity práce“ čajovaru

➢ Bezpečnostní prvky čajovaru

➢ Rozšíření podpory pro více velikostí hrnků (jiných nádob)

➢ Odvětrávání elektroniky čajovaru

➢ Vylepšení celkového mechanismu (jde stále o prototyp)

➢ Zásobník na sypaný čaj s možností jeho automatického dávkování

➢ Rychlejší způsob ohřevu / bezpečnější

➢ Držák na displej

➢ Držák na hrnek – podle velikosti hrnku se zvolí nástavec, aby se hrnek na podstavě

nehýbal

➢ Audio signalizace o stavu přípravy čaje – hotovo, …

➢ …
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala plně automatickou přípravou sypaného čaje. V teorii bylo zá-

kladně vysvětleno, jak se od sebe liší jednotlivé druhy čaje. V krátkosti bylo řečeno něco

málo o jejich historii a hlavně o způsobu doporučené přípravy jednotlivých druhů sypaného

čaje. Následně jsem se zabýval automaty, opět jejich historií, kvůli srovnání s dnes vyrábě-

nými typy. Ty jsem popsal a rozdělil podle velikostí do třech kategorií. U každé kategorie

jsem stanovil jejich výhody a nevýhody a určil na jakém principu fungují. Nejdůležitější v

teoretické části bakalářské práce bylo vysvětlení a popsání řídící jednotky a dalších součás-

tek/periferií, které byly klíčové pro sestavení vlastního čajovaru. Krátce jsem se také zabýval

3D tiskem a softwarem SolidWorks, ve kterém se konstrukce čajovaru modelovala.

Na začátku praktické části bakalářské práce se nachází seznam použitých součástek na kon-

strukci čajovaru s odůvodněním a popsáním jejich možností a vlastností každé z nich.

V další kapitole se již pojednává o procesu konstrukce 3D modelu s vysvětlením – jakou

funkci, význam daná část modelu má. Elektrický obvod, který používá sestavený čajovar, je

překreslen do podrobného schématu, které je součástí další kapitoly a slouží jako „návod“

při úpravách sestrojeného automatu. V posledních kapitolách bakalářky je popsán celý pro-

gram. Nejprve celková funkce čajovaru je vysvětlena skrze vývojový diagram a následně je

rozebrán program displeje a řídící jednotky separátně. Finální kapitola jen nastiňuje v bo-

dech možné rozšíření práce, které volně navazuje na kapitolu týkající se testování funkce

prototypu plně automatického zařízení na přípravu čaje, ze které vyplynuly některé nevý-

hody jako nedostatečně silné krokové motory, či přehřívaní dříve použitého ovladače L298N.

Sestrojené zařízení – čajovar je tedy schopný obsloužit uživatele po pouhém poskytnutí

hrnku s vodou a sítka se sypaným čajem. Čajovar podle předdefinovaných hodnot jednotli-

vých režimů přípravy sypaného čaje, s možností uživatele si hodnoty teploty čaje a doby

vylouhování upravit podle sebe, provede přípravu sypaného čaje.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 92
