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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Aktuálnost řešeného tématu
2. Obtížnost zadaného úkolu
3. Splnění všech bodů zadání
4. Vhodnost zvolené metody řešení
5. Logické členění práce
6. Úroveň jazykového zpracování
7. Formální úroveň práce
8. Práce s literaturou a její citace
9. Úroveň zpracování teoretické části
10. Kvalita zpracování praktické části
11. Dosažené výsledky práce
12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
Jaké byly celkové náklady potřebné k realizaci vytvořeného zařízení ?
V konstrukci byla použita ozubená kola a hřebeny se šikmým ozubením. Jak byl stanoven modul
ozubení a jaké jsou výhody a nevýhody využití šikmého ozubení ?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
V textu práce se občas vyskytují překlepy, např. účelové pojetí / dějové pojetí (činnost), ….
V seznamu použité literatury je vhodnější spíše minimalizovat počet odkazů vycházející ze zdroje
Wikipedie.

Ve výsledném zapojení elektrického obvodu (viz obrázek 73), by bylo spíše vhodnější použít
stabilnější zapojení/propojení komponent, než nepájivé pole.
Ohledně problematiky, zmíněné v textu práce, v souvislosti s integrovaným obvodem L298N a
vyskytnuvšími se problémy, lze nalézt dovysvětlující informace například ve zdroji
www.robodoupe.cz.
V textu práce nebo například v samostatné příloze mohl být uveden stručný manuál z hlediska
ovládání vytvořeného zařízení pro přípravu čaje, včetně doporučených nastavení. Kapitola 9.2 do
jisté míry danou část popisuje, ale je spíše svázána s popisem propojení mezi displejem a řídicí
jednotkou Arduino v rámci ovládacích prvků a kódu.

Při psaní posudku práce nebyla možnost otestovat funkčnost vytvořeného zařízení pro přípravu
čaje, případně alespoň zhlédnout ukázkové video, kde by byly ukázány a popsány možnosti
zařízení. Doporučuji proto předvést funkčnost modelu při obhajobě práce.

Souhrnně lze konstatovat, že se i přes výše zmíněné připomínky jedná o zdařilou bakalářskou práci,
při níž student prokázal dobré znalosti a schopnosti při řešení problémů vyplývajících ze zadání této
práce.
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